Charles University

Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

MASTER'S THESIS

Green purchasing: Case of Bottled Water
Consumption in the Czech Republic

Author: Bc. Klára Hanusová

Study program: Economics and Finance

Supervisor: Mgr. Milan Ščasný, Ph.D.

Academic Year: 2022/2023

http://samba.fsv.cuni.cz/~lastname/master_thesis

ii

Declaration of Authorship

The author hereby declares that she compiled this thesis independently; using only the

listed resources and literature, and the thesis has not been used to obtain a different or

the same degree.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to distribute

copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, December 30, 2022 Klára Hanusová

iii

Acknowledgments

The author would like to thank her family and her partner for all their support

throughout the entire process of thesis writing. Moreover, the author is grateful to Mgr.

Milan Ščasný, Ph.D. for his thorough supervision, and to Mgr. Iva Zvěřinová, Ph.D.

for very helpful comments from the sociological perspective.

This research was co-financed from the state budget by the Technology Agency of the

Czech Republic (https://www.tacr.cz/) under the ÉTA Progamme, project “Tap Water

or Bottled Water: Barriers and Motivations to Consume Drinking Water”

(TL03000252) and from the European Union’s Horizon 2020 Research and Innovation

Staff Exchange program under the Marie Sklodowska-Curie grant agreement No.

870245 (GEOCEP). We gratefully acknowledge financial support.

https://www.tacr.cz/

iv

Abstract

To tackle various environmental issues, many of which stem from unsustainable

consumer behavior, policymakers make an effort to transition toward a circular

economy. One of the initiatives in the Czech Republic includes a reduction in single-

use plastic waste. An example of this waste category are plastic bottles used for

beverage packaging. Consequently, this thesis aims to uncover the determinants of

bottled water consumption in the Czech Republic, as a similar study does not appear

to exist in this context. Data (n=3 411) used for the analysis are obtained from a survey

“TAČR Kohoutková”. Methods used include estimation by Generalized Ordered Logit

and Multinomial Logit. Results uncover socio-demographic characteristics, taste,

health reasons, constructs from the Theory of Planned Behavior, and habits as

predictors of bottled water consumption. It was found that highly educated people and

those with a strong habit of drinking tap water are less likely to consume bottled water.

The main consumers of this product appear to be those who negatively perceive tap

water taste and healthiness, or positively perceive such characteristics of bottled water.

On contrary, there is not enough evidence for identifying a relationship between

environmental values and bottled water intake.

JEL Classification D12, D90, J10, Q01

Keywords bottled water, consumer behavior,

sustainability, Czech consumers, habits

Title Green purchasing: Case of Bottled Water

Consumption in the Czech Republic
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Abstrakt

Aby se tvůrci politik vypořádali s různými environmentálními problémy, z nichž

mnohé pramení z neudržitelného chování spotřebitelů, usilují o přechod k oběhovému

hospodářství. Jednou z iniciativ v České republice je snížení jednorázového plastového

odpadu. Příkladem této kategorie odpadů jsou plastové lahve používané k balení

nápojů. Následně si tato práce klade za cíl odhalit determinanty spotřeby balené vody

v České republice, jelikož podobná studie v daném kontextu zřejmě nebyla provedena.

Data (n=3 411) použitá pro analýzu jsou získána z dotazníkového šetření „TAČR

Kohoutková“. Použitá metóda zahrnuje Generalizovanou ordinální logistickou regresi

a Multinomickou logistickou regresi. Výsledky odhalují sociodemografické

charakteristiky, chuť, zdravotní důvody, konstrukty z teorie plánovaného chování a

návyky jako prediktory spotřeby balené vody. Bylo zjištěno, že u vysoce vzdělaných

lidí a lidí se silným návykem pít vodu z kohoutku existuje menší pravděpodobnost, že

budou konzumovat balenou vodu. Hlavními spotřebiteli tohoto produktu se jeví ti, kteří

negativně vnímají chuť a zdraví vody z kohoutku, nebo pozitivně vnímají takové

vlastnosti u balené vody. Naopak, neexistuje dostatek důkazů pro určení vztahu mezi

environmentálními hodnotami a konzumací balené vody.

Klasifikace D12, D90, J10, Q01

Klíčová slova balená voda, chování spotřebitelů,

udržitelnost, českí spotřebitelé, návyky

Název práce Zelené nakupování: Spotřeba balené vody v

České republice
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Proposed Topic:

Green Purchasing in the Czech Republic

Motivtion:

One of the key environmental issues nowadays is an unsustainable behavior of

consumers. People produce large amounts of waste, which in conjunction with an

increasing trend in population growth represents a global problem that needs to be

addressed.

Researchers begin to discuss a concept of Green Purchasing, which refers to

purchasing of goods that have lesser negative, or higher positive effect on the

environment and/or human health, compared to their conventional alternatives. A

comprehensive overview of the most recent literature is provided by Wijekoon &

Sabri (2021), and Zhang & Dong (2020). Based on their research, the most common

explanatory variables are internal variables, including attitudes, environmental

concern and knowledge, perceived behavioral control, and subjective norms.

Nonetheless, external, socio-demographic, variables are also found to be linked to

pro-environmental behavior but with lesser strength, being more moderating

variables (Chekima et al., 2015; Wang et al., 2020; Witek & Kuzniar, 2021).

In the last 10 years, the research on green purchasing intention in the Czech

Republic has been quite limited. Nonetheless, Patak et al. (2021) study consumers’

green purchasing intention of house chemicals. They find that environmental

concern, green lifestyle, product knowledge, and product promotion have positive

effects on green purchasing, while the influence of community is insignificant.

The prevailing challenge in the research on green purchasing is a phenomenon of

the intention-behavior gap (ElHaffar et al., 2020; Wijekoon & Sabri, 2021). It is well

established that unsustainable behavior has an adverse effect on the environment.

Shopping behavior of consumers also has its implications as it determines (via

demand) which goods are produced. Consequently, it is important to focus on

antecedents of green purchasing. To tackle the problem of intention-behavior gap,

additional determinants should be considered and further explored.

Hypotheses:

Hypothesis #1: Environmental concern is positively linked to green purchasing

intention.

Hypothesis #2: Habits to purchase conventional products are negatively correlated

with green purchasing intention.

Hypothesis #3: Perceived barriers to green purchasing are negatively correlated

with intentions to purchase green products.

Methodology:

The inputs will be gathered with the use of an online questionnaire, developed

through CEVOOH project funded within the Technology Agency of the Czech
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Republic (Dr. Ščasný, my supervisor, is leading this task). In collaboration with the

CEVOOH subteam, I will prepare the questionnaire and gather the data together with

my supervisor and his colleagues. Consequently, the data used will be a cross-

section.

The theoretical background of my thesis will be primarily based on the Theory

of Planned Behavior proposed by Ajzen (1985). In this matter, I will consider the

intentions of the consumers to engage in green purchasing. Following the stream of

research on strong habits by Becker & Murphy (1988), and Becker (1992), I will

address shopping habits. Moreover, I plan to study the impact of both external and

internal determinants of green purchasing intention. However, the exact structure of

items describing green purchasing and explanatory variables is to be determined

based on the questionnaire design.

Depending on the data structure, I will firstly perform factor analysis. To test each

hypothesis, I will analyze links between explanatory variables and green purchasing

intention by using Structural Equation Modeling. This approach is used by vast

majority of the research papers on this topic (Caniels et al., 2021; Joshi et al., 2021;

Costa et al., 2021).

Expected Contribution:

Recent literature on the green purchasing using the European sample has been very

limited, while the majority used the Asian sample (Wijekoon & Sabri, 2021). While

the use of the same methodology is reasonable, the results from Asian samples may

not be applicable for the European population because of cultural differences. Due

to the country-specific uniqueness of consumers I wish to contribute to the research

of Czech consumers. I want to do so in relation to green purchasing intention as this

area is not sufficiently explored. To improve the model I intend to test the validity

of additional socio-economic variables and habits.

Results of my thesis are expected to identify characteristics of Czech consumers

in relation to green purchasing. Consequently, they may be used as supporting

material for a creation of related policies, and decision-making of firms selling green

products.

Outline:

1. Introduction: I will emphasize the necessity of focusing on current environmental

issues and introduce a concept of green purchasing.

2. Literature Review: I will present relevant research covering areas such as

consumer behavior, sustainability (green purchasing), and theoretical and

econometric background.

3. Data: I will describe in depth the process of data collection, and present the

relevant variables with their descriptive statistics.

4. Methodology: I will discuss the suitability of methods used and present all steps

of econometric analysis of the data.

5. Results: I will introduce the results of the analysis and their significance.

6. Conclusion: I will summarize my thesis and discuss the implications of the

results.

[…]


context of the Czech population. Consequently, they are not directly applicable to
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conclusions about bottled water consumption in other countries. Similarly, constructs

from the TPB are related to tap water consumption only and intention to peform a

behavior is missing. Therefore, the constructs should be interpreted accordingly.
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7 Conclusion

The necessity of response to numerous environmental issues is quite apparent. A lot of

these problems stem from the unsustainable behavior of consumers, in terms of their

demand. One example of unsustainable consumption is water packed in PET bottles.

Environmental problems with this good arise around its entire life cycle. Its production

is energy-intensive, consumption is found to lead to higher microplastic intake, and

improper disposal to plastic waste pollution. Moreover, such inefficient waste

management is also linked to a loss in economic value.

Policymakers respond to environmental issues worldwide. One of the most

important initiatives in Europe is the EU Green Deal with its 17 Strategic Development

Goals. In the Czech Republic, there is an action plan called „Cirkulární Česko 2040“.

As such, the goal is a successful transition toward a circular economy. This plan

consists of numerous objectives, including a reduction of single-use plastics (e.g., PET

bottles).

In order to decrease the consumption of bottled water, and in turn, reduce the

number of single-use plastics, it is essential to understand consumer behavior. Effective

policies should then be designed accordingly. Consequently, there exists a stream of

research analyzing consumer behavior regarding both tap and bottled water intake. The

most studied are organoleptic characteristics, health-related reasons, convenience,

price, environmental aspects, and socio-demographic characteristics. To my

knowledge, there does not exist a similar study in the context of the Czech Republic.

As such, this thesis aims to fill this gap. In addition, this thesis incorporates constructs

from the TPB, and habits.

The data are obtained from the questionnaire „TAČR Kohoutková“ created by

Zvěřinová, Ščasný, et al. (2022). Measurement of constructs from the TPB required

a test for internal consistency. This was performed with the use of Cronbach’s alpha,

and McDonald’s omega. The dependent variable (frequency of bottled water

consumption) is ordinal. An ordered logit (restricted model) was primarily considered
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for the data analysis. Several variables did not satisfy the necessary assumptions and

GOL (partial restriction) was used instead. As numerous researchers still opt for MNL

(unrestricted model) when parallel slopes assumption is violated, this model was used

for the robustness check.

Several relationships between independent variables and the frequency of

bottled water consumption were uncovered. A positive relationship with higher bottled

water intake was found among women, people who are less educated, have higher

income, and are employed, number of retired members of the household, taste, health

reasons, and perceived behavioral control. A negative relationship was found with

highly educated people, attitudes, subjective norms, and habit strength. On contrary,

number of children in the household, marital status, and environmental values did not

result in having a relationship with bottled water consumption.

Interesting findings were obtained for age. The results indicate, that while there

do not appear to be differences between middle-aged and older groups, it is not the case

for younger people. These are not associated with either extreme (zero or very frequent)

of consumption. Instead, they are found to consume bottled water in moderation.

There were three predictors that resulted in being quite substantial both in their

statistical significance, and magnitude. These include taste, health reasons, and habits.

A pleasant taste of bottled water or an unpleasant taste of tap water are both associated

with a substantial increase in bottled water intake. Similar results were obtained for

health reasons. In this case, high consumption of bottled water is associated with

adverse perceptions of tap water healthiness, and positive perceptions about the

healthiness of bottled water. Lastly, strong habits of drinking tap water resulted in

being a crucial predictor of lower bottled water consumption.

Potential implications for policy-makers stem from this thesis. Firstly, it is

important to note, that predictors that appear to have the highest impact are taste, health

reasons, and habits. Consequently, there is an indication that a favorable taste of tap

water and lower perceived health concerns about this water source, might lead to

a decrease in bottled water consumption, as it could be (at least partially) replaced by

that of tap water. Therefore, it could be useful to ensure that tap water has these
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favorable characteristics. Finally, the significance of habits suggests that a design of

policies fostering a habit of drinking tap water could also contribute to such pro-

environmental behavior.

Some extensions of this thesis could be executed in terms of additional

predictors, or alternative forms of modeling. One such independent variable that was

not available in the dataset, but that could be considered is recycling (i.e., whether the

respondent engages in recycling of PET bottles). This addition might yield interesting

results, as it is pointed out in the literature, that those who recycle plastic bottles might

attribute a lesser negative environmental impact to bottled water consumption. Finally,

the alternative method of modeling that could be further explored is Structural Equation

Modeling. Within this approach, it would be possible to observe both direct and

indirect relationships among variables.

Finally, although this thesis provides interesting insights, it should be noted that

it is still subject to several limitations. The observed data are a cross-section, therefore

there is no possibility to account for differences over time. Moreover, the results are

country specific. Therefore, while valuable results are obtained in the context of the

Czech population, their generalization and application to other cultures (e.g., for

policymaking) may not be well founded. It is further important to point out that the

results represent associations among variables, not causal relationships. Lastly, the

TPB is constructed in relation to tap water consumption and the results are interpreted

accordingly.
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Appendix A: Descriptive Statistics

Table A1: Gender (dummy variable)

Category Description Freq. Perc.

Category

(new)

Freq.

(New)

Perc.

(new)

1 woman 1627 49.02%

1 1676 49.14%

2 other 1735 0.12%

3 man 1735 50.86% 0 1735 50.86%

Notes: Freq. = Frequency, Perc. = Percentage
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Table A2: Socio-demographic characteristics (dummy variables)

Category
(Yes=1, No=0) Frequency Percentage

Age

younger 910 26.68%

middle 1266 37.12%

older 1235 36.21%

Income

low 724 21.23%

middle 1474 43.21%

high 710 20.82%

no response 503 14.75%

Education

low 1413 41.42%

middle 1267 37.14%

high 731 21.43%

Employment

working 2084 61.10%

at home 291 8.53%

unemployed 1036 30.37%

Marital status

in relationship 2 147 62.94%

lost Partner 492 14.42%

Single 772 22.63%
