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OVERALL ASSESSMENT

Short summary
The thesis analysis household consumption of tap water using household-level cross-
section. It is empirical quantitative study in that tap water represents an example of more
general green purchasing. Tap water consumption is measured as ordered categorical
variable (frequency in use). Consumption is estimated by generalised ordered logit model
that is augmenetd by latent constructs defined by social-psychological behavioral theory.

Contribution
This thesis contributes to empirical literature aiming at determinants of green purchasing,
specifically tap water consumed by households. Its main contribution presents exploration of
non-economic non-conventional socio-demographic predictors when tap water consumption
is analysed, specifically, construct that are in their nature latent and introduced by social-
psychological behavioral theory – Theory of Planned Behaviour.
Klára has been actively involved in my research I have conducted within Charles University
Environment Center on green purchasing for more than last year. She contributed to review
literature on green purchasing and participated in presurvey activities.

Methods
Klára is using cross-sectional data coming from very recent survey my team conducted last
autumn. The dataset contains cross-section data coming from over 3,400 respondents. The
survey is representative to general population of the Czech Republic.
With respect theory, she utilizes Theory of Planned Behaviour, one of the most wellknown
and used behavioral theories used in social-psychology.Internal consistency of the measures
is properly tested.
She utilizes specifically question that measures tap water consumption as a categorical
variable. Hence she correctly worked with the econometric models appropriate to analyse
this type of the data. She used generalised ordered logit taht outperforms ordered logit,
although it requires more attention when interpreting the results. The stimation results from
this correct model are compared to MNL, as a robustness check.

Literature
Literature covers a huge number of studies that documents her interest and knowledge about
this topic.

Manuscript form
The thesis has a high standard and logical structure. The thesis is well written in good
English. Results reported in appendix (that I am fine with) are a bit shady and require better
editing.
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Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

This thesis presents very nice piece of empirical research. Although it aims at ordered
frequency in tap water use (not consumption measured as continuous variable), linking
standrd economic modelling to social/psychological behavioral construsts presnets its
strenght.

In my view, the thesis fulfills the requirements for a master‘s thesis at IES, Faculty of Social
Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade A.

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other
available sources.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 28

Methods (max. 30 points) 28

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 17

TOTAL POINTS (max. 100 points) 93

GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: Milan Ščasný

DATE OF EVALUATION: 24 January 2023

_______________________
Referee Signature
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F

2023-01-24T23:25:55+0100
Mgr. Milan Ščasný, PhD.